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اقتصاداقتصاد
»فرهیختگان«بررسیکرد

7 ضرورت جبران عقب ماندگی کشاورزی ایران

ازروزیکهبرایاولینبارنفتدرایرانکشفشد

حدودیکقرنمیگذرد.ازهمانزمانبودکهبه

آرامیدولتمردانایرانیشروعبهعادتکردنبه

درآمدهاینفتیکردندکهبهسهولتواردخزانه

کشورمیشد،فارغازآنکهاینثروتهرروزبیشتر

ازروزقبلمانندموریانهپایههایاقتصادیکشور

رامیخورد.دردورانپهلویاقداماتجدیبرای

تشکیلاقتصادمستقلازنفتصورتنگرفتو

بعدازانقلابنیزدولتهایپسازجنگانگیزه

کافیبرایاینامرنداشتند.حتیسختترین

تحریمهاییکهاینکرهخاکیتابهحالبهخود

دیدهنیزنتوانستجذابیتاینسرمایهافیونمانند

راکمکند،امااخیراکشورباپدیدهایروبهروشده

بهنامکروناکهبهطورجدیاحساسنیازبهیک

صنعتدرآمدزایپایداررافهممیکند.اماراهچاره

چیست؟بایکنگاهسطحیبهگذشتهمتوجه

میشویمکهصنعتاولومنبعدرآمداصلیکشور

تاحدوددهه4۰یا5۰صنعتنفتنبودهبلکه

کشاورزیبودهاستواساساایرانبهعنوانیک

کشورکشاورزیشناختهمیشده،اماچهشد

کهیککشورخودکفاوصادرکنندهبهاینحال

وروزافتاد؟برایپاسخبهاینسوالابتدانیاز

استدربارهاصلاحاتارضیدورانپهلویمروری

داشتهباشیم.

اصلاحاتارضی،آغازسقوط

یکی از طرح های اقتصادی که در دهه 40 توسط 

دولت پهلوی انجام شد، اصلاحات ارضی بود که با 

شعار برقراری عدالت اجتماعی، افزایش سهم کارگر 

و حذف نظام ارباب و رعیتی به اجرا درآمد )البته 

بسیاری از صاحب نظران معتقدند که این طرح ذیل 

اصل 4 ترومن و برای جلوگیری از شورش های دهقانی 

با ریشه کمونیستی نظیر چین صورت گرفته( اما در 

عمل هیچ یک از این شعارها محقق نشد، زیرا اجرای 

قانون به صورتی بود که نیمی از کشاورزان مشمول 

این قانون نشدند و اکثر کشاورزانی که صاحب زمین 

شدند نیز قطعه های کوچک و نامرغوبی به دست آوردند، 

همچنین نیمی از زمین ها نیز تقسیم نشد؛ درنتیجه 

این عمل، صرفه اقتصادی کسب وکار کشاورزی از 

بین رفت و کشاورزان و دهقانان مجبور به مهاجرت به 

شهر ها شدند. اجرای اصلاحات ارضی سبب شد در 

دهه 40 نرخ رشد سالانه تولیدات کشاورزی به شدت 

کاهش یافته و به 2/5درصد برسد، با احتساب این عدد 

نرخ رشد بازدهی کشاورزی به صفر رسید. در مرحله 

بعد، اصلاحات ارضی دهه 40 با شوک نفتی دهه 50 

همراه شد و این شروع اعتیاد جدی کشور به نفت بود. 

کشاورزیسنتیهمچنانادامهدارد

ایران امروز شانزدهمین کشور از نظر سطح زیرکشت 

در دنیا است، اما متاسفانه جزء 20 کشور صادرکننده 

محصولات کشاورزی نیست. این درحالی است که 

مالزی که سی وپنجمین کشور از نظر سطح زیرکشت 

است، توانسته با برنامه ریزی صحیح در کشاورزی 

و سرمایه گذاری رتبه 17 در صادرات را دارا باشد، 

درحالی  که پتانسیل های کشاورزی ایران با توجه به 

وسعت و موقعیت مکانی و همچنین داشتن محصولات 

تقریبا انحصاری نظیر زعفران و پسته بسیار بالاتر از 

مالزی است. علت اصلی این اتفاق را می توان این 

دانست که نگاه در کشور ما به کشاورزی صنعتی 

نشده و مدیران و برنامه ریزان به چشم یک صنعت پایدار 

و استراتژیک به کشاورزی نگاه نمی کنند و آثار این 

نگاه نیز در جای جای بخش های مرتبط با کشاورزی 

به سادگی دیده می شود، از دانشکده های کشاورزی 

گرفته تا معضلاتی که در کف بازار، کشاورزان با آن 

روبه رو هستند. مورد جالب توجه بعدی، کشور هلند 

است. این کشور که حدود 40 بار کوچک تر از ایران 

و معادل وسعت دو استان شمالی کشورمان گیلان 

و مازندران است، با گسترش صنعت کشاورزی خود، 

سالانه بیش از 90 میلیارد یورو صادرات محصولات 

کشاورزی داشته که رقمی بسیار بیشتر از صادرات 

نفتی ایران و بعضی کشور های حاشیه خلیج فارس 

است )هلند رتبه صدوهجدهمین را در رتبه بندی سطح 

زیرکشت داراست ولی دومین صادرکننده محصولات 

کشاورزی است(. 

۷زیرساختضروری

مستندات و بررسی های ارائه شده در بالا نشان می دهد 

که درآمدزایی از کشاورزی نه تنها در سطح کلان برای 

کشور با توجه به منابع، پتانسیل ها و به خصوص نیروی 

متخصص و جوان طرحی نو، دور از ذهن و دست یافتنی 

نیست، بلکه درحال حاضر در بسیاری از کشورهای 

جهان درحال اجرا شدن است. اما کشاورزی نیز مانند 

هر صنعت مدرن و امروزی دیگر نیازمند زیرساخت ها و 

ملزوماتی است که طبعا فرصت های حائز اهمیتی را نیز 

درصورت اجرا شدن این ملزومات به همراه خواهد داشت. 

در ادامه به مرور چندی از این ملزومات خواهیم پرداخت: 

1- ارائه طرحی بومی و متناسب با جغرافیای ایران 

به صورتی که در هر منطقه مشخص شود که چه 

محصولی باید کشت شود )الگوی کشت( تا بیشترین 

راندمان را کسب کند و پروژه های انتقال آب به حداقل 

برسد. ارائه طرح الگوی کشت جامع مدت هاست که 

از سوی متخصصان کشاورزی کشور مطالبه می شود 

و دولت ها نیز در دوره های مختلف طرح هایی ارائه 

کرده اند. اما این طرح ها یا جامعیت کافی نداشته اند 

یا الزامات قانونی و تشویقی درخور در این طرح ها 

پیش بینی نشده است. 

2- تولید و استفاده از الگوهای آبیاری و کاشت و 

برداشت پیشرفته جهت بالا بردن راندمان و کاهش 

هزینه تولید )این کار نیازمند ارتباط با دانشگاه های 

کشور جهت به روز ماندن و استفاده از علم روز دنیاست( 

متاسفانه بسیاری از کشاورزان در سطح کشور هنوز از 

روش های قدیمی و غیراصولی برای کاشت، آبیاری و 

برداشت محصول استفاده می کنند که هم خسارات 

جبران ناپذیری را به آب های زیرزمینی و سطح زیرکشت 

وارد می کند و هم باعث از بین رفتن محصول و بالا رفتن 

هزینه تولید می شود. 

3- ایجاد کشت و صنعت ها برای یکپارچه سازی 

زمین های مناسب کشت جهت بالا بردن صرفه 

اقتصادی کشاورزی. از آنجا که استفاده از ماشین ها 

و ادوات کشاورزی امروزی و پیشرفته با توجه به قیمت 

آنها به خصوص با درنظر گرفتن شرایط ارزی کشور برای 

زمین های کوچک میسر نیست، یکی از متداول ترین 

راه های غلبه بر این مشکل در دنیا- که همان ایجاد 

شرکت های کشت و صنعت باشد- را می توان دوای 

این درد دانست. 

4- راه اندازی ناوگان مناسب برای جابه جایی محصولات 

و همچنین انبارها جهت نگهداری. یکی دیگر 

از مشکلات کشاورزان و تولیدکنندگان محصولات 

کشاورزی نبود ناوگان مجهز و ارزان قیمت برای انتقال 

محصولات به مقاصد خارجی یا داخلی است. برای 

مثال کشور روسیه که به علت سرمای هوا واردکننده 

بسیاری از محصولات کشاورزی است و می تواند بازار 

بسیار خوبی برای صنعت نیمه جان کشاورزی ما باشد به 

علت نبود کشتی هایی با توانایی حمل موادغذایی، نبود 

واگن های یخچال دار در ناوگان ریلی و نبود ماشین های 

حمل کننده مناسب، متاسفانه قابل استفاده توسط 

کشاورزان و تولیدکنندگان کشورمان نیست. 

5- ایجاد تعاونی هایی جهت جمع آوری، بسته بندی، 

برندسازی و ایجاد شبکه صادرات پیوسته نظیر تعاونی 

پسته رفسنجان. یکی از موارد مهمی که امروزه باید در 

صادرات هر محصولی توسط صادرکننده رعایت شود، 

حفظ پیوستگی صادرات محصول است، به صورتی که 

واردکننده و مصرف کننده محصول در خارج از مرز ها، به 

خرید از شما عادت کند. اما متاسفانه به علت مشکلاتی 

که در برآورد میزان محصول تولیدشده و موردنیاز کشور 

در چند سال اخیر وجود داشته، باعث ممنوعیت های 

صادراتی از سوی دولت شده که نتیجه آن صدمات 

جدی به صنعت کشاورزی و به خصوص بخش صادرات 

آن بوده است. 

6- اختصاص یارانه و اعطای تسهیلات جهت راه اندازی 

صنایع تبدیلی برای بالا بردن ارزش افزوده. امروزه 

صادرات محصول به صورت خام سود چندانی حاصل 

نمی کند و عایدی چندانی برای کشور ندارد. ولی تزریق 

محصول به شبکه صنایع تبدیلی و صادرات محصولات 

ثانویه هم باعث اشتغال بیشتر می شود و هم درآمد 

بیشتری را برای کشور به دنبال خواهد داشت. به همین 

منظور باید با درنظر گرفتن شرایط مالیاتی خاص و دادن 

یارانه های دولتی از ایجاد چنین صنایعی حمایت کرد. 

7- فرهنگ سازی جهت اصلاح فرهنگ مصرف برای 

جلوگیری از اتلاف محصول و دستیابی سریع تر و 

آسان تر به خودکفایی. طراحی و تبلیغ برای دستیابی 

به یک الگوی مصرف درست، راهی است که بسیاری 

از کشورهای پیشرو در جهان برای جلوگیری از اسراف 

و بالابردن سطح امنیت غذایی خود اخذ کرده اند. 

درکشور ما نیز با توجه به وجود ارزش های اسلامی و 

نکوهش اسراف، بسیار در این زمینه جای کار وجود 

دارد که باید توسط نهادهای فرهنگی ذی ربط به طور 

جدی دنبال شود. 

فرصتهایپنجگانه

کشاورزی ایران با همه عقب ماندگی ای که دارد، 

درصورت توجه جدی به نوسازی و سرمایه گذاری 

و همچنین توجه به کاربست تحقیق و توسعه در 

این بخش، فرصت های بی نظیری نیز می تواند 

خلق کند. در ادامه به برخی از این فرصت ها اشاره 

می شود: 

۱-خروجازفشارتحریمیوخارجکردناقتصاد

کشوراززیرسایهنفت:یکی از مهم ترین دستاوردهای 

احیای کشاورزی به خصوص در این دوران تحریمی را 

می توان درآمد سرشار ارزی آن برای کشور دانست. 

همچنین درصورت موفقیت در بازسازی این صنعت 

می توان امیدوار بود تا راه برای دیگر صنایع نیز باز 

شود و کشور تصمیمات جدی تری برای ایجاد اقتصاد 

مستقل از نفت اتخاذ کند. 

۲-ایجاداشتغال: همان طور که قبلا اشاره شد، 

احیای صنعت کشاورزی مستلزم ایجاد کارخانه های 

صنایع تبدیلی، کشت وصنعت ها و زنجیره توزیع و 

انتقال کالاست، که ایجاد چنین زیرساخت هایی باعث 

تولید اشتغال پایدار برای بخش کارگری و غیرکارگری 

می شود. 

۳-سوقدادنسرمایههایسرگردانبهسمت

صنعتوکاهشبنگاهداریدرکشور: یکی از 

مشکلات دیگر در کشور عدم جذابیت صنایع کشور 

برای سرمایه گذاری است، که اگر صنعت کشاورزی را 

به طرق اصولی احیا و تبدیل به یک صنعت صادراتی 

کنیم، می توان بخشی از سرمایه های موجود در جامعه 

را به سمت کشاورزی جذب کرد. 

4-کاهشتمرکزگرایی،جلوگیریازمهاجرتبه

شهرهاوطبعاکاهشمعضلاتاجتماعیپیرامون

آن:از آنجا که بسیاری از سطوح قابل کشت در شهرهای 

غیرمرکز قرار دارند و همچنین درنظر گرفتن این نکته که 

قیمت زمین نیز در این مناطق در مقایسه با شهر های 

بزرگ و مرکز ارزان تر است، بازسازی صنعت کشاورزی 

هم باعث رشد اقتصادی این مناطق و هم اشتغال 

نیروی کار بومی می شود که نتیجه آن عدم مهاجرت 

ساکنان آن مناطق و کاهش حاشیه نشینی و معضلات 

ناشی از آن است. 

5-کاهشمصرفآب: براساس آمارهای وزارت جهاد 

کشاورزی، بیش از 90درصد آب شیرین مصرفی، مربوط 

به بخش کشاورزی است که با استفاده از روش های نوین 

آبیاری می توان آن را به مقدار قابل توجهی کاهش داد. 

با عنایت به موارد بالا، با توجه به اهداف بلندمدت 

دولت های بعد از انقلاب اسلامی برای ایجاد اقتصاد 

مستقل از نفت و وضعیت تحریمی و ارزی بحرانی امروز 

کشور براساس پیشینه تاریخی صنعت کشاورزی و 

تجارت محصولات آن در ایران و همچنین پتانسیل های 

موجود در کشور از جهت منابع آب، سطح قابل کشت، 

نیروی کار و برخورداری کشور از منابع انرژی که همه 

اینها باعث بالا رفتن مزیت رقابتی محصولات ایرانی 

می شود، به نظر می رسد احیای صنعت کشاورزی یکی 

از راه های عملیاتی برای ایجاد اقتصاد مستقل از نفت 

و برون رفت از مشکلات تحریمی و ارزی کشور باشد. 
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یادداشت

جنجال دلار واعظی 

ــت های  ــا سیاس ــاد کلان مخصوص ــت های اقتص ــه سیاس ــژه ای ب ــه وی ــودآگاه توج ــردم ناخ م

پولی دارند که مهم ترین شاخص آن، نرخ ارز است. نرخ ارز با محوریت دلار، لنگرگاه 

ــز  ــن تر ها نی ــوادتر ها و مس ــی کم س ــت و حت ــران اس ــی در ای ــارات تورم ــی از انتظ ــش بزرگ بخ

توجه ویژه ای به تغییرات قیمتی و رصد روزانه آن دارند. از سال ها پیش نحله فکری 

در جامعه شکل گرفته است که معتقد به افزایش عمدی نرخ ارز از سوی دولت برای 

تامین کسری بودجه و همچنین هماهنگ شدن قیمت همه کالا ها اعم از وارداتی و 

داخلی با این نرخ است. مورد دوم نه تنها به لحاظ تجربی درست است، بلکه به لحاظ 

ــورم  ــد، »ت ــای تولی ــش هزینه ه ــث افزای ــد باع ــرخ ارز می توان ــت ن ــش قیم ــز افزای ــی نی علم

فشار هزینه« و همچنین افزایش انتظارات تورمی شود، اما درمورد اول »افزایش عمدی 

نرخ دلار توسط دولت« که همواره درمورد آن تردیدهایی وجود داشته است، با انتشار 

اظهارنظری منتسب به محمود واعظی، رئیس دفتر رئیس جمهوری درمورد دلار 27 هزار 

تومانی، تردیدها ابتدا به یقین نزدیک تر شد اما با تکذیب این موضوع از سوی وی، 

حالا دو ابهام اصلی در این مساله وجود دارد؛ اولا آیا افزایش نرخ ارز به نفع اقتصاد 

ایران و دولت است و ثانیا به فرض محال اگر هم اظهارنظر واعظی صحت می داشت، 

چه انگیزه ای می توانست دولت را مجاب به افزایش نرخ ارز کند؟ 

چرخهباطلارزیدردولتعقلانیت

نرخ ارز برای کشور هایی که وابستگی بالاتری به واردات کالا های اساسی و سرمایه ای 

دارند، تعیین کننده انتظارات، تورم و بسیاری دیگر از تبعات است. در کشور ما به صورت 

ادواری دولت ها میل فراوانی به سرکوب نرخ ارز برای تعدیل انتظارات، کنترل تورم و... 

داشته اند که این مساله پنج دهه است که اقتصاد کشور را به بیماری هلندی مبتلا 

کرده است. میخکوب کردن نرخ ارز در نرخ های پایین تری که بانک مرکزی با عرضه 

بالای ارز در بازار انجام می دهد منجر به ارزان تر شدن واردات، صنعت زدایی و کاهش 

تولید داخلی در کشور است. اما هر چند سال یک بار، تعمیق کسری بودجه دولت 

و همچنین شوک های خارجی مانند تحریم، فنر فشردگی نرخ ارز را پاره کرده و انرژی 

زیادی را به شکل افزایش چند برابری نرخ ارز، آزاد کرده است. همزمانی جهش های 

شدید قیمت دلار در کشور و همچنین تعمیق کسری بودجه، این جریان را در جامعه 

راه انداخته است که دولت برای جبران و کاهش کسری بودجه حقیقی خود اقدام به 

افزایش عمدی نرخ ارز کرده. افزایش نرخ ارز در درجه اول از طریق بالا رفتن نرخ تسعیر 

)فروش ارز از سوی دولت به بانک مرکزی با نرخ های بالا( و در درجه بعدی با کاهش 

حقیقی کسری بودجه می تواند به دولت کمک کند اما این تنها ظاهر ماجراست و 

به چند دلیل علمی و تجربی نمی توان پذیرفت که چنین سیاستی در ایران و یا در هر 

کجای دنیا هم که انجام شده به نفع دولت ها تمام شده است. اولا بالا رفتن نرخ ارز 

همزمان با کاهش حقیقی هزینه ها و کسری بودجه دولت، درآمد های حقیقی دولت را 

نیز کاهش می دهد. در درجه بعدی افزایش نرخ تسعیر همزمان با افزایش درآمد های 

ریالی دولت منجر به افزایش پایه پولی )از طریق افزایش دارایی های ناخالص خارجی 

ــش ارزش  ــه کاه ــود ک ــی می ش ــول مل ــش ارزش پ ــورم و کاه ــت ت ــزی( و درنهای ــک مرک بان

درآمد های دولت نیز از آن مستثنی نیست. سوما، قیمت ارز در ایران شاخصی برای 

ــم در  ــان حاک ــرای جری ــیاری ب ــی بس ــات سیاس ــن آن تبع ــالا رفت ــوده و ب ــا ب ــرد دولت ه عملک

دولت خواهد داشت. با این اوصاف عقلانی نیست که افزایش عمدی دلار در دستور 

کار دولت قرار گیرد و این افزایش نرخ به نفع دولت تمام شود.  

دلارکجاوواعظیکجا؟

میل به پشت تریبون و جلوی دوربین رفتن در بین مسئولان معضل تاسف بار این روز های 

اقتصاد کشور است. در همین موضوع می توان به جنجال نرخ ارز 27 هزار تومانی که از 

سوی واعظی تکذیب شد، اشاره کرد. مساله مهم تر اما این است که امثال رئیس دفتر 

ریاست جمهوری که هیچ تخصصی در زمینه های پولی و مالی نداشته و حتی در اظهارنظری 

به جای ارز دیجیتال »بیت  کوین« از واژه »بیت کورن« استفاده کرده بود، چرا باید محور 

اظهارنظر خود را بر سخنرانی در حوزه ارز قرار دهد. آنچه واضح است، اینکه بر فرض درست 

بودن تکذیب واعظی، اینگونه اخبار می تواند اعتماد مردم به سیاستگذاران اقتصادی را 

تخریب کند. از قضا در همین زمینه بازوی پژوهشی بانک مرکزی مطالعه ای را منتشر کرده 

که نشان می دهد اظهارنظرهای غیرموثر و بیش از حد مقام های پولی و مالی کشور در 

فضای رسانه ای می تواند شوک های جدیدی را از طریق شکل دهی انتظارات مردم به 

بخش های مختلف اقتصاد؛ مسکن، ارز، طلا و... وارد کند، همچنین این امر می تواند 

اعتماد و سرمایه اجتماعی سیاستگذار پولی را از بین برده و درنهایت سیاستگذاری های 

پولی و ارزی را از مسیر و ریل اصلی خارج کند. بنابراین با همه مخاطراتی که اینگونه 

اظهارنظرهای متناقض خلق می کند، مشخص نیست چرا و با چه هدفی رئیس دفتر 

رئیس جمهور در موضوعی که تخصصی ندارد، باید سخنرانی کند. 

تنهایکدلیل

توضیح داده شد که افزایش نرخ ارز، آن هم بیشتر از قیمت تعادلی به هیچ وجه مطلوب 

اقتصاد کشور، مردم و دولت نبوده است، کما اینکه سرکوب آن در نرخ های پایین تر از 

نرخ تعادلی نیز به جز دستاورد های سیاسی و انتخاباتی هیچ عایدی ای برای اقتصادی 

نخواهد داشت. به نظر می رسد تنها درصورتی سخنان واعظی می توانست نزدیک به 

واقعیت باشد که دولت تصمیم بگیرد در شرایط کمبود منابع ارزی و در راستای تشویق 

صادرکنندگان برای ورود ارز بیشتر به کشور اقدام به دستکاری در نرخ ارز کند. براین اساس 

دولت ممکن است در مقطعی برای ترغیب صادرکنندگان به عرضه ارز صادراتی خود در 

سامانه نیما و سنا، قیمت در این سامانه ها را نزدیک به بازار آزاد کند تا برای صادرکنندگان 

نیز صرفه اقتصادی قابل توجهی ایجاد شود. محدودیت های بسیار شدیدی که در تیرماه 

امسال برای بازگشت حدود 30 میلیارد دلار ارز های استرداد نشده درنظر گرفته شده بود 

پیرو همین مساله بوده که می توانست در کنار سیاست سختگیرانه، انگیزه بیشتری را 

برای ورود ارزهای حاصل از صادرات به وجود بیاورد. در هر صورت این نکته لازم به ذکر 

است که افزایش نرخ ارز شاید در کوتاه مدت منجر به تشویق صادرکنندگان به عرضه 

بیشتر ارز در کشور شود، اما از آنجایی که بخش غیرمولد در ایران پرقدرت تر از بخش 

مولد هست، افزایش نرخ ارز و کاهش ارزش پول ملی برخلاف کشوری همانند چین که 

منجر به افزایش ظرفیت های صادراتی شده، در ایران به جای افزایش صادرات، عملا 

بخش سفته باز و غیرمولد را تقویت کرده و با افزایش هزینه های تولید، عملا به نابودی 

صادرات در بلندمدت و میان مدت منجر  می شود. درنهایت، پرواضح است که افزایش 

نرخ ارز نه تنها کمکی به دولت نمی کند بلکه با افزایش نرخ تورم، معیشت و اقتصاد را 

نشانه گرفته و در حوزه صادرات نیز بسیار پرمخاطره است. بنابراین اگر به  فرض محال 

هم سخنان محمود واعظی صحت داشت، تنها در یک صورت و آن هم تشویق به عرضه 

ارز بیشتر ارزهای صادراتی در یک مقطع کوتاه می توانست انجام شده باشد. 
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سیدفواد علوی
کارشناس دفتر مطالعات دیپلماسی اقتصادی دانشگاه امام صادق)ع( 

مرتضی عبدالحسینی
روزنامه نگار

مالیاتبرعایدیسرمایهدرراهروهای
مجلس

نایب رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس با بیان اینکه 

مالیات برعایدی سرمایه می تواند به عنوان سرعت گیر 

در مسیر حرکت نقدینگی به سمت بازارهای دارایی 

مانند خودرو و مسکن قرار گیرد، گفت: »این مالیات 

می تواند سرعت رشد قیمت خودرو و مسکن را 

در کشور کاهش دهد.« سیداحسان خاندوزی، 

نایب رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای 

اسلامی در گفت وگو با تسنیم در پاسخ به سوالی 

درخصوص طرح مالیات برعایدی سرمایه گفت: 

»مالیات برعایدی سرمایه حدود سه ماه پیش در 

کمیسیون اقتصادی مصوب شد و در نوبت صحن 

علنی مجلس شورای اسلامی قرار گرفت.« وی افزود: 

»اما با توجه به طرح ها و لوایحی که در صحن مطرح 

شده، هنوز نوبت به طرح مالیات برعایدی سرمایه 

نرسیده است. ما تلاش کردیم و با امضای 60نفر از 

نمایندگان، درخواست رسیدگی خارج از نوبت را به 

هیات رئیسه مجلس شورای اسلامی تقدیم کردیم 

تا این طرح در اولویت زمانی مجلس قرار بگیرد.« 

نماینده مردم تهران در ادامه گفت: »درحال حاضر 

اگر هیات رئیسه مجلس پیشنهاد در اولویت قرار 

گرفتن طرح مالیات برعایدی سرمایه را بپذیرد و آن 

را به رای بگذارد، خارج از نوبت طرح ها و لوایح به 

این موضوع رسیدگی خواهد شد.« وی در پاسخ به 

سوالی درخصوص زمان تقریبی بررسی این لایحه 

گفت: »با توجه به اینکه این مساله وابسته به تصمیم 

هیات رئیسه مجلس است در این مورد نمی توان 

پیش بینی کرد اما اگر متخصصان و کارشناسان 

کمک کنند و این مطالبه بیشتر شنیده شود، آن 

زمان می شود انتظار داشت که این لایحه در اولین 

روزهای سال1400 در دستورکار قرار بگیرد اما این 

موضوع مستلزم موافقت هیات رئیسه برای طرح آن 

در صحن علنی است.« خاندوزی با تاکید بر اهمیت 

مالیات برعایدی سرمایه گفت: »با توجه به افزایش 

قیمت دارایی هایی مانند مسکن و خودرو در سال 

جاری و جهش کم سابقه ای که فشار مالی شدیدی 

را بر زندگی مردم تحمیل کرده است به نظر می رسد 

یکی از اولویت های بررسی  مجلس برای پاسخ دادن 

به نیازهای اقتصادی مردم، تعبیه سرعت گیرهایی در 

مسیر نقدینگی به سمت دارایی هایی مانند مسکن 

و خودرو است به نحوی که موجب شود افزایش 

نقدینگی تاثیر کمتری بر این بازارها بگذارد.«

انحرافنقدینگیبانکهابهسمت
فعالیتهایغیرتولیدی

عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام گفت: 

»درصورتی که نظارت بر تسهیلات دهی بانک ها 

دقیق و کامل باشد نقدینگی موجود در بانک ها 

به سمت تولید هدایت می شود.« به گزارش تسنیم، 

غلامرضا مصباحی مقدم گفت: »قوانین، نقش 

مهمی در کمک به رونق تولید دارد، اما متاسفانه 

ما در کشور با ثبات قوانین روبه رو نیستیم.« 

عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام ادامه داد: 

»تعدد قوانین، اثرات منفی بر تولید دارند و این 

امر، سبب شده فعالان اقتصادی قدرت تصمیم 

در سرمایه گذاری نداشته باشند.« وی درخصوص 

هدایت نقدینگی به سمت تولید گفت: »درصورتی که 

نقدینگی در کشور به سمت تولید هدایت شود سبب 

رشد اقتصادی می شود، اما این اتفاق نمی افتد.« 

وی ادامه داد: »بخش عمده نقدینگی بانک ها که 

دراختیار تسهیلات گیرندگان است، بلوکه شده و 

این امر سبب شده تولیدکنندگان نتوانند به راحتی 

تسهیلات دریافت کنند.« مصباحی مقدم گفت: 

»همه افرادی که تسهیلات دریافت می کنند نیز 

آن را به سمت تولید نمی برند و متاسفانه نقدینگی 

دریافتی را به سمت بازار های غیرمولد هدایت 

می کنند.« وی با تاکید بر اینکه باید نقدینگی 

به سمت تولید هدایت شود، افزود: »درصورتی که 

نظارت بر تسهیلات دهی بانک ها دقیق و کامل 

باشد نقدینگی موجود در بانک ها به سمت تولید 

هدایت می شود.«

  خبر


